Judeus in causam attractus personaliter comparens praetensionemque Actoris percipiens negat absolute totam contra se erectam Actionem. Cum itaque Actori proba incumberet, et etiam Art. 70. Anni 1715. praescribente Literas de debito se habuisse et amisisse allegans assertionem suam sufficienter probare deberet, Actor ad comprobandum suam expositionem obligatus haberetur, nullum autem ad comprobandum eandem adferre quivisset documentum, eo res devenit, quod causam praesentem Juramento terminari debere visum fuerit. Hac autem occasione exorta est Quaestio, utri partium Juramentum imponendum veniat? Pars siquidem Actorea illud parti Incusati ex eo, quod Judaei, aliunde etiam Christiani nominis hostes, praecipue ex Judaismi tenebris ad lucem Christianae veritatis conversis infensos ac de Lege ipsorum contra Christianos false jurare admissum haberi allegans, imponi non posse adiungeret.

E converso pars Incusati inauditum hoc esse, ut Actori nihil plane probanti Juramentum imponatur, quippe id si admitteretur, pessimas consequentias exinde sequi debere adstruebat, addens etiam hanc circumstantiam, quod licet idem Actor in praescripto Monasterio existens praetensiones suas contra partem Incusati habitas specificaverit, iisdem

\* A zárójelben levő szavak a kéziratban átalhúzattak,

D. M.

que Provisor exhibitis contentationem consecutus sit, modernae tamen praetensae acquisitionis nec mentionem fecisset, quam si habuisset, tamquam maximi momenti subticere voluisse praesumi nullatenus posse.

Ad quod Pars Actorea reposuisset, verum esse, quod Incusatus obvertit, ast ideo hujus praetensionis mentionem non fecisse asserebat, quia Incusatus haebraice ipsum requisivisset, ne eatenus mentionem faceret ad confusionem ipsius, promittendo contentationem. Incusatus autem hoc pariter negavit esseque simplicem assertionem atque probationi obnoxiam allegavit. Accedebat ad haec Dispositionis Tit. 32. Partis 2-dae oper. Decreti Tripartiti consideratio expresse statuentis, quod in causis Mutui seu debiti, ubi Actor nullum probabile documentum adducere possit Reus propria in persona jurare debeat. Quod autem Judaeo etiam contra Christianum Juramentum imponi possit, constaret manifeste ex tit. 36. Part. 3. dicti Operis Tripart. NB. a capite.

His die praescripta tractatis et examinatis accersitus est etiam pro informatione Reverendus Dominus Franciscus Frischman alter capellanus Arcensis, qui cum Actore, a quo idem Matersdorffium venisset, notitiam habet imo insinuantem suam ad conversionem intentionem, ad praenotatum Monasterium ipse adduxisset pro capienda instructione. Retulit idem Dominus Capellanus se percepisse ex Lotrice Actoris, Mulliere Christiana, quod idem Actor ea nocte, qua se per Incusatum ligatum in Cellarium dejectum et sequenti die avectum fuisse praetendit, apud eandem Lotricem pernoctaverit, imo sequenti etiam die visus fuerit. Tum ex hac relatione proinde, tum vero quia incredibile est, quod si non prius, saltem in Trajectu Posoniensi unico ipsum Auriga Judaeo vehente, semet auxilio aliorum liberare non potuisset, non levis contra ipsum intuitu secundi propositionis ipsius membra suspicio accrebit, praesertim cum de his examinatus non aliud attullisset causam, quam se ex timore et desperatione non clamasse auxiliumque advo-  
casse, cum tamen causam justi timoris et desperationis adfuisse non dignosceretur. Caeterum ulterior causae praesentis investigatio ob speratam etiam titulati Reverendissimi Domini Praepositi praesentiam in diem immediate sequentem rejecta fuit. Quo recurrente Praesentibus Domino Praeposito et Reliquis suprascriptis Dominis praeter Patres Franciscanos omnibus causa praesenti reassumpta existente —

1-o. Habuit secum Pars Actorea quandam aequem ex Judaeo conversum Christianum, retulit iste, quod Incusatus cum Genitore suo ipsum tentaverim, quarenam cum Actore teneret eundemque quasi patrocinio adjuvaret? probabiliter medium partem sperati Lucri sibi promissam haberet, Actorque quod nullam Incusato pecuniam mutuaverit, eidem

confidisset, et praetera quatenus ab Actore recedere, aut vero eum nullam pecuniam Incusato mutuam dedisce asserere vellet, cum oblatione trium aureorum Ducatorum sollicitaverint, quod tamen in confrontatione delati hac in parte Judaei absolute negabant, et Deferente et Judaeis illo scilicet pro assertione sua, his vero pro negativa Juramentum offerentibus.

2-o. Reflectebat deinde Partem Actoream pars Incusati, quod tempore Actionali, in medio videlicet Majo Anno proxime praeterito 1727. praetendens in Servitio ipsius amplius non fuerit, adeoque nec pecuniam suam praetensam mutuam dedisset. Ad quod Pars Actorea reposuit id Anno 1726. circa dictum tempus contigisse, seque errasse in temporis specificatione,

Quibus omnibus diligenter investigatis, consideratis et ruminatis, quamvis personae Ecclesiasticae specificatae ex eo, quod maior sit praesumptio de veritate Juramenti per Christianum contra Judaeum depositi, quam e converso, et quod Judaei juxta ipsorum Leges contra Christianos impune jurare permitti a quibusdam credantur. Item quod modo praevio falsum Testimonium pecunia conducere voluisse delati fuerint, eo inclinassent, ut Juramentum Actori deponendum imponatur, personae tamen Saeculares omnes contrarium sentientes; tametsi secundum Juris vigorem, iuxta quem universaliter Actori proba incumberet, eodem vero non probante Incusatus simpliciter absolvvi consuevisset, tanto magis quoniam sensu praeattacti Articuli 70. Anni 1715. Literas de debito habuisse, easdem vero amisisse asserens assertionem suam sufficienter non probans causa cadere soleret, Partem Incusati simpliciter absolvvi posse videretur, considerata nihilominus causae praesentis qualitate, quandoquidem Mutui seu Debiti esse comperiretur, in tali autem Causa juxta praeceitatum titulum 32. part. 2. Actore nullum probabile documentum adferre queunte, in causam attractus sola sua in persona juraret, nec obstaret quod unus Judaeus, alter ex Judaeo Christianus esset, Lege quippe nullam faciente distinctionem, sed neque praetensa contra eum ac Genitorem ipsius obversa ad falsum testimonium prohibendum praetensive attentata seductio probari posset tanquam per solum quasi Patronum Actoris asserta, super qua etiamsi Juramentum deposuisset, probata tamen neutiquam intelligeretur: Eapropter Juramentum eidem Incusato et non Actori adjudicandum venire una mecum existimaverint; Cui sentimento re expost potius considerata consulens etiam Jura Canonica Titulatus quoque Reverendissimus Dominus Praepositus suum votum adjunxit.